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Abstract

This thesis focuses on how people with type 1 diabetes mellitus interact with insulin pumps and
what are the drawbacks of current insulin pumps. It finds that there is an obstacle of difficulty and
dislike of insulin pumps within some MDI users, even though insulin pump could benefit them and
allow them to enjoy greater health and life comfort. To decrease this obstacle, after analyzing the
issues, a path to design an alternative dosing mechanism and provide a more supportive user
interface was chosen. After describing the system conceptually, a part of the software function
was tested in a simulation and compared with target outcomes.
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Abstrakt

Práce se zaměřuje na to, jak osoby s diabetem mellitem 1. typu používají inzulinové pumpy a jaké
problémy se při využívání pump vyskytují. Po prozkoumání problematiky je identifikován
problém přechodu z injekcí na inzulinovou pumpu. Někteří uživatelé pumpu odmítají kvůli její
složitosti, možnému diskomfortu nebo nejsou dostatečně kvalifikování podle zdravotnického
personálu. Nicméně inzulinová pumpa v případě správného zacházení může umožnit dosažení
lepších zdravotních výsledků a flexibilnější životosprávu. Pro překonání této překážky byl zvolen
cíl zmenšení pumpy, k čemuž byl navrhnut alternativní koncept podávácího mechanismu, a cíl
lepší podpory uživatele softwarem inzulinové pumpy během rozhodování. Po konceptuálním
popisu návrhu byla část softwaru otestována v simulaci.
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1 Introduction

There are a great number of medical devices that are under development to match an even
greater and growing need of various patients and users. Working to create such a device can
be a long process involving understanding patients, healthcare actors, technology, and law,
where none of the named requires less attention than the other. To get into the process of
medical device design (and make as many mistakes during learning as soon as possible), I
wanted to select a device that is simple enough to understand and yet vital to many people
and has some aspects that could be worked on and redesigned for a better outcome. When I
first interacted with the world of Type 1 diabetics and their insulin pumps it seemed like the
right pick. Naturally, as time progressed, I understood that despite having simple mechanics,
the insulin pump deals with situations that are anything but simple ‒ the constant struggle
between a low blood glucose and a high blood glucose, future planning and device handling
is stressful, tiresome, and complex.

The aim of this thesis is to understand current issues and drawbacks that people using
insulin pumps experience, attempt to find at least conceptual design solutions to them and
test them out. The design process was mostly governed by the book Medical Device Design
by Peter Ogrodnik, specifically the stages of research, specifications and development. Many
of the practical insights and information were gained from a ’classic’ book on the topic of
infusion pumps, the Pumping Insulin by John Walsh. He guides the user through the whole
life cycle of using a pump and adds his and his team comments and suggestions based on
experience and research during the last decades. Another major source were interviews with
both diabetics and a diabetologist which, hopefully, allowed the work to describe and address
issues more at the root.

2 Managing Type 1 Diabetes

2.1 Diagnostics

In healthy people, pancreas produces the hormone insulin which reduces blood
sugar levels. People with T1D often have an autoimmunity-induced destruction of the beta-
pancreatic cells where insulin is made, or other forms of autoimmunity diseases detected by
antibodies. In children, the main diagnostic symptom are high random plasma glucose
values.1

2.2 Associated risks

Chronic vascular complications are generally usually associated with diabetes.
Microvascular complications include kidney disease, blindness, and amputations. The
progress of microvascular problems cannot be yet halted but can be significantly altered with
early glycemic control.2 Macrovascular complications include hypertension, blood pressure.3

In the short term, if a patient stops administering sufficient amounts of insulin there is a risk
of developing diabetic ketoacidosis which is an acute condition leading to coma and death if

1 DEFRONZO, Ralph A. International textbook of diabetes mellitus. Chichester, England: Wiley Blackwell, 2015, 10.
2 Ibid., 875.
3 Ibid., 1007.
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not treated.4 Furthermore, if intaking too much insulin, severe reduction of blood glucose

(hypoglycemia) could also lead to death.

2.3 Insulin therapy in a nutshell

Blood glucose (BG) has units mmol/L and is one of the main drivers of diabetic care.
A person will determine a BG range with his medical team in which his aim is to stay, but for
example the American Diabetes Association recommends staying between 3.9 and 7.2
mmol/L pre-meals, and circa less than 8.5 mmol/L post-meal. 5 In practice, that means
estimating the carbohydrate content of each meal/drink consumed and adequately
compensating for it, and also covering the non-meal sugar release. After injecting, usually to
the subcutaneous tissue, the insulin will spread throughout the bloodstream, pick up blood

glucose and store it in cells. There are various types of insulin-analogs with different speeds
of action, so a user can, for example, combine ’fast-acting’ and ’slow-acting’ to cover the short
term and long-term insulin requirements. However, even ’fastacting’ insulin reacts slower
than carbohydrate consumption and it is therefore important to time insulin delivery ahead.
(Cite the Bolus timing article at bottom) Once insulin is delivered, it is also important to keep
in mind that it shall be active for several hours and beware of potential insulin ’overstacking’

and consequential overdose.

2.4 Measuring blood sugar

An essential part in management of diabetes is measuring blood sugar levels. One
traditional option is using strips. The patient pinches usually his finger to acquire a drop of
blood which he applies to the testing strip. A small electronic device reads the result from
the strip and displays the result. 6 The newer option are continuous glucose monitoring
(CGM) systems which are implemented as a subcutaneously injected sensor with a
transmitter to send the data off to a device. Usually, a reading is sent out every five minutes.
CGMs are very useful in that they can provide information about time spent in a healthy blood

glucose range (TIR). 7

2.5 Insulin-related metrics

To allow for correct dosing and compensation, several metrics are used. Insulin is
standardized to units (u), a vial of insulin would tell how many units/ml it contains ‒ typically
100 u/ml. Insulin sensitivity factor (ISF) describes how much do BG levels drop after
injecting one unit of insulin. To handle carbohydrate corrections, insulin to carbohydrate

ratio (ICR) is used which describes how many grams of carbohydrates are covered with one
unit of insulin. As mentioned above, insulin acts relatively slowly and it is important to
monitor its activity in the body. The amount of active insulin present at a given time is called
insulin on board (IOB). Apart from BG, the amount of glycated hemoglobin (HbA1C) in
percent is used as a long-term metric indicating therapy success.

4 FAYFMAN, Maya, PASQUEL, Francisco J. and UMPIERREZ, Guillermo E. Management of hyperglycemic crises. Medical Clinics of

North America. 2017. Vol. 101, 3p. 587–606. DOI 10.1016/j.mcna.2016.12.011.
5 WALSH, John and ROBERTS, Ruth. Pumping insulin: Everything for success on an insulin pump and CGM. San Diego: Torrey

Pines Press, 2017, 24, 182.
6 REZNIK, Yves. Handbook of Diabetes Technology. Cham: Springer, 2019, 10‒11.
7 Ibid., 37‒40.
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2.6 Pump therapy

The insulin pump is a small, computerized device (or a system of devices) that
contains a microcomputer controlling a delivery system ‒ often a motorized piston pushing

out insulin from a reservoir, which then travels to the body via a cannule. The user interacts
with the system through a display, a set of buttons and/or touching the display. The system
is powered by a battery and has alarm (vibration and sound usually) capacities.

2.6.1 Pump features

Unlike multiple daily injection (MDI) therapy, the pump therapy only uses ’fastacting
insulin’ which it delivers in small amounts according to a programmed plan to cover ’basal’
insulin requirements. For greater flexibility, it is possible to temporarily override these base
settings and change the basal delivery, a so called ’temporary basal’.

The user boluses via the pump for meals, similarly as during an MDI. However, the
process of bolusing is usually easier, because the pump contains a user-interface where the
user can input grams of carbohydrates, his current BG, target BG, current IOB and the pump
software performs the calculation and suggests an insulin dose. During an MDI, this would
have to be done by hand, or on an external device.

Another important feature is the ability to automatically calculate and display IOB
which helps the user prevent overstacking. The pump also keeps a history of actions which
the user can then discuss with his doctor. Pumps can integrate with CGMs which allows the
user to view his BG trends and values on one device. The CGM data can also be used in newer

pump versions to automatically adjust basal dosing, a so called ’hybrid closed-loop’.8

2.6.2 Pump types

There are two common approaches to pumps ‒ tube and tubeless. Tube pumps came first
and consist of a tubing exiting from the reservoir, with a cannule attached at its end. This
’infusion set’ is usually required to be switched every 2‒3 days (to prevent infection), or

sooner if it gets blocked or kinked. The pump of this kind would usually have an integrated
user interface and the relatively long tubing would allow the user to operate it.

The other, newer, and more trendy approach is a ’patch pump’ which is attached directly
to skin, has no direct user interface, and is controlled through a remote controller similar to
a phone. The patch pump is usually partially, or fully, disposed off after 3 days of use.

[…]

under way. In case yes, this is a middle level alarm.

7.10.3 Temporary commands

Check if any overriding of settings ‒ alarm silence,.. ‒ finished, and if yes, reset it to

base settings. Issue an immediate confirmation of any changes to the phone controller.

7.10.4 BG values and trends

If a BG value surpasses a threshold (either low or high), an alarm output will be
issued. High level alarm for severe low, middle level alarms for the other cases. Similarly for
BG trends.

7.10.5 Insulin and battery

Insulin and battery levels will be checked, and if they drop below 20% of maximum,

a middle level alarm will be issued.

7.10.6 IOB tracking

The pump will track basal and bolus IOB separately based on actually delivered
insulin and send it to the pump controller. The model to estimate insulin on board will be a
logistic curve dependent on the duration of insulin action (DIA). It will be fixed to be 0.99 at
t = 0, and 0.01 at t = DIA, where t is time.

+ 1 (5)

Both parts of IOB will be reported to the pump every 30 minutes they will be
compared with the target IOB.

7.10.7 Auto-off

Whether user interacted and when is sent automatically every hour. If more than 12
hours passed, the pump will issue an alarm.

7.10.8 Special circumstances

In case of a power failure, very low battery (5%), or very low insulin, high level alarm
is activated outside regular checks. If power failure is the case, delivery valves are forced
closed.

7.11 Insulin delivery

In this subsection, basal and bolus delivery is described along with the micro dosing
operation. The maximum number of cycles is set to 360 per hour, in 10 second intervals.
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7.11.1 Basal delivery

As the system will have 0.1 u fixed delivery, it will mainly deal with the period of
delivery of these ’micro doses’.

Basal rates will function in 10 second blocks (360 per hour). The base cycles/hour
will be calculated:

10 (6)

where T is the micro dose period in seconds, c = 0.1[u] is the micro dose constant,
r[u/h] is the hourly basal rate, 360 is the maximum number of micro dose basal cycles per
hour.

Since the dosing is discreet and not continuous, the software will have to correct the
amount of insulin delivered in real time. Insulin is still relatively slow acting and therefore
its precise timing in basal rates isn’t as important as the total dose. The software will use the

following algorithm to manage the error circa every 15 minutes. First, calculate new error:

ϵ = A − T + ϵold (7)

Where A is actual insulin, T is target insulin during the last time segment (circa 15
minutes), and epsilon is the previous segment error. If the new error surpasses 0.1, issue an
extra micro dose as soon as possible. If the new error is lower than -0.1, skip the next planned
micro dose.

When the basal rate changes, there will be a forced update of error, but no corrections
shall be issued.

When the user wants to suspend insulin delivery, this will be issued as a temporary
basal command set to 0 u/h and a cancel bolus command.

7.11.2 Bolus delivery

The standard bolus will be delivered with a 2-minute delay to let the user cancel it in
time if he or she has bolused by accident.

As explained above, the pump software will treat the deliver-later bolus part as a
temporary basal increase. The phone controller will calculate the corresponding hourly rate
as total units divided by the bolus delivery time. This combined bolus rate will be added to

the existing temporary basal rate and a new resulting temporary basal rate will be issued.
That means it will increase the micro dosing frequency. It will also send a future command
to resume any previous temporary basal rate once the bolus is delivered.

For the basal-borrowing bolus, the phone controller will do the calculations and send
a zero temporary basal rate for the specified time and a bolus command.

For each scenario, the phone controller will also send an information regarding
which scenario is happening so it can be identified properly. Otherwise, a temporary basal

rate unrelated to a bolus would look the same as the one that does.

7.11.3 Micro dose operation

The micro dosing operation consists of the following steps:

1. Check that both valve 1 and valve 2 are closed.

2. If valve 2 is closed, open valve 1.

3. Wait, until the dose pocket is full. During this process check that valve 2 is still closed.
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4. Close valve 1.

5. If valve 1 is closed, open valve 2.

6. Wait, until the dose pocket is empty. Frequently check that valve 1 is still closed.

7. Close valve 2.

8. Check that both valve 1 and valve 2 are closed.

If there is an error in any of these steps, all valves are force closed and an alarm issued.

7.11.4 Pump History

Detailed history should be stored mainly on phone, the pump will only store the
following information. The error states, hourly state of the pump, amount of insulin delivered
during each hour, basal rate changes, blood glucose values, exchanged commands and
messages with the phone controller.

8 Implementation and testing

The planned basal delivery and micro dosing operation was developed in the
programming language Python, version 3.9, and tested as documented below. The only
library used was the time library.

8.1 Test 1: 3 basal rates

For testing regular operation, 3 basal rates 0.7, 1.3 and 1.1 u/h with end times at 8:00,
14:00 and 00:00 were selected. The simulated start time was at 12:00 and the simulation
ended at 12:15 the next ’day’. The following figures display the total insulin delivered
through time and the absolute error through time.

As can be seen, the current error is contained within the -0.1, 0.1 boundary and the
delivery curve matches the target curve very closely.
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8.2 Test 2: 7 basal rates

As a more complicated scenario, the following rates were chosen: (0.1, 1.9, 1.3, 0.2,
0.9, 0.3, 1.5) with end times (1:30, 5:30, 6:00, 12:30, 13:30, 14:00, 00:00). The timespan was
selected from 12:00 to 12:45 the next ’day’. The figures have the same meaning as figures
from Test 1.

Unlike in the case before, there is a tendency to over-deliver insulin in the short parts

with a slower rate, with the cumulative error getting bigger at basal switches. The final error
was slightly over 0.3 units, which isn’t fatal but still requires optimization.
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9 Conclusion

In this thesis, the insulin pump user experiences were explored, and issues identified
from them. A target group of young people with Type 1 Diabetes on MDI was identified as
potential beneficiaries of an insulin pump redesign. To address this group, two new
approaches were presented - a 'guiding' pump software and a delivery mechanism that can
be made flat. A part of the requirements defined was programmed and tested in a simulation.
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