I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Implementace firmware řídicí jednotky inzulinové pumpy
Jméno autora: Ondřej Skrla
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Vedoucí práce: Ing. Jan Havlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra teorie obvodů, FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Rozsahem zadání a očekávanými kroky nutnými k úspěšnému řešení zvoleného problému lze zadání považovat za průměrně náročné. Student se musel seznámit s řešenou problematikou, zorientovat se v příslušných technických normách a dalších legislativních předpisech a následně navrhnout koncept inzulinové pumpy, implementovat firmware řídicí jednotky a jeho funkčnost ověřit na modelu pumpy.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
I když lze zadání práce považovat za splněné, je zřejmé, že se student ve své práci na některých místech od původního zadání dosti vzdálil. Práce neobsahuje návrh pumpy rozpracovaný na úrovni funkčních bloků, jak bylo požadováno, nicméně obsahuje poměrně solidně zpracovaný přehled požadovaných vlastností a diskusi možných řešení, které tyto požadavky respektují. Implementace firmware a jeho testování jsou v práci zpracovány jen velmi stručně, ověření proběhlo na simulacích, v práci chybí interpretace výsledků a jejich detailnější zhodnocení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval zcela samostatně, pouze s minimem konzultací.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student se při řešení svého bakalářského projektu musel seznámit s celou řadou zdrojů, a to včetně legislativních zdrojů a technických norem a taktéž se seznámit se současnými řešeními inzulinových pump, s jejich vlastnostmi, přednostmi a nedostatky. Znalosti, které z dostupných zdrojů čerpal, jsou v práci velmi solidně zpracovány v kapitolách 3 Medtronic pump – a benchmark a 4 Regulations and development standards.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální úroveň práce je na akceptovatelné úrovni, ve srovnání s jinými pracemi jsou ale zřejmé nedostatky. Typografická úroveň práce je velmi slabá, je příliš vidět, že práce byla odevzdávána na poslední chvíli a prošla jen elementárním typografickým zpracováním.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr použitých zdrojů lze označit za odpovídající řešené problematice, student čerpal jak z odborných článků, tak z online zdrojů. V textu práce jsou použité zdroje průběžně citovány. Seznam použité literatury je však zpracován nejednotně, např. u některých online zdrojů jsou adresy uvedeny jako hyperlinky, u některých nikoli, a např. u [3] adresa chybí úplně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Rozbor řešené problematiky je zpracován na odpovídající úrovni, je zřejmé, že student se seznámil jak s problematikou léčby diabetu, tak s dostupnými technickými řešeními a legislativními regulacemi, která s touto oblastí souvisí. Samotný návrh inzulinové pumpy je realizován jako přehled požadavků a jejich možných řešení a navazující stručný návrh technického řešení a požadavků na funkcionalitu řídicí jednotky. Následně je pak provedena implementace firmware v podobě softwarového modelu a jen velmi stručné ověření základní funkčnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená závěrečná práce svým rozsahem odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce, struktura práce je logická a poměrně přehledná. Student splnil zadání práce, v některých částech se od zadání ale poměrně významně odchýlil. Samotná implementace firmware a ověření jeho funkčnosti jsou v práci popsány spíše stručněji, než by bylo vhodné, je zřejmé, že tato část práce byla zpracována jen krátce před odevzdáním. Je třeba ocenit, že student práci vypracoval v anglickém jazyce, což u závěrečných prací v bakalářské etapě studia rozhodně není běžným standardem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 30.5.2022

Podpis: